全国高校商业精英挑战赛组委会

赛组字〔2023〕99 号

关于举办 2023 年全国高校商业精英挑战赛
国际贸易竞赛“颜值立方杯”跨境电商赛道

山东省赛的通知

各有关单位：

根据中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际

商会商业行业商会和中国商业经济学会《关于举办2023年全国

高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛“颜值立方杯”跨境电商赛

道的通知》商贸促字〔2023〕98号，为了更好的组织本次竞赛

活动，扩大竞赛影响力，经主办单位研究决定，举办2023年全

国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨境电商赛道山东省总决

赛（以下简称“山东省总决赛”）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

承办单位：全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

二、参赛对象

各参赛院校在知识赛（60分及以上）和校内选拔赛基础

上，向组委会提交参赛队伍（每队3-5名选手，1-2名指导老

师）参加山东省总决赛。其中：

（一）指导教师

山东省高校在职教师，每个团队最多由两名高校教师指导，

教师可跨团队指导，不可跨校组队。

（二）参赛学生

山东省内学习跨境电商、电子商务、商务英语、国际贸易、

贸易经济、市场营销、工商管理及相关专业的在校学生，鼓励

在华留学生报名参赛。

三、竞赛分组

（一）跨境电商赛道山东省总决赛分为本科组和高（中）

职组。

（二）山东省总决赛环节不设留学生组评选，留学生组参

赛团队参赛回执发送到指定邮箱shangwudasai10@163.com,由

全国竞赛组委会统一评定。

四、竞赛阶段及形式

（一）校赛

各院校自行组织选拔参赛省赛团队，于省赛前提交校赛相

关数据与信息（由组委会提供模板）。

（二）省赛

山东省总决赛为团体赛。参赛团队需在该阶段完成跨境电

商选品及运营方案赛（以下简称“方案赛”）和跨境电商平台

操作赛（以下简称“平台赛”）。山东省总决赛的成绩按照方

案赛成绩*50%+平台操作成绩*50%综合评选出山东省总决赛一、

二、三等奖及选拔出晋级全国总决赛团队。

1.跨境电商选品及运营方案赛

每个团队模拟跨境电商企业身份，撰写并提交一份跨境电

商选品策划及运营方案（PDF格式），方案需包含封面，封面

需体现作品名称、团队名称、参赛团队成员和指导教师姓名及

联系电话，方案全部不得出现所在院校名称、图片及LOGO等。

具体要求参照《2023年全国高校商业精英挑战赛国际贸易

竞赛“颜值立方杯”跨境电商赛道暨“一带一路”国家留学生

商业精英挑战赛跨境电商竞赛山东省竞赛细则》（以下简称“竞

赛细则”）。

2.平台操作赛

本轮比赛每个团队使用平台的两个模块，一个是跨境电商

数据分析模块，二个是跨境电商平台仿真模块。本轮比赛只支

持同一时间单设备登陆，比赛期间团队选手登录指定平台完成

市场分析、店铺开通、上架商品、处理订单的比赛，该竞赛环

节主要考核选手跨境电商站内营销版块操作能力，目的是提升

选手的操作能力。具体要求参照《竞赛细则》。

五、竞赛日程

（一）知识赛和校内选拔赛

2023年9月25日前各院校完成知识赛和校内选拔赛。

（二）回执与作品提交时间

1.参赛信息回执表（附件1、2、3）请于2023年9月28日17

点前，以参赛院校为单位按照具体要求统一提交到竞赛组委会

指定邮箱shangwudasai10@163.com。

2.参赛作品（跨境电商选品及运营方案）请于2023年9

月29-30日，上传到全国高校商业精英挑战赛山东省总决赛作

品提交系统（具体以组委会发布的作品提交指南为准）。

（三）作品评比时间

1.平台操作赛

2023 年 10 月 8 日，山东省总决赛（线上），具体要求参

照《竞赛细则》。

2.跨境电商选品及运营方案赛

2023 年 10 月 8-9 日，山东省总决赛（线上评审）。

3.2023 年 10 月 14 日前，发布山东省总决赛竞赛结果。

4.2023 年 10 月 16 日前，发布全国总决赛入围通知。

六、奖励办法及评分标准

具体要求参照山东省总决赛《竞赛细则》。

七、收费标准

知识赛及山东省总决赛相关事宜请参照《竞赛细则》相关

规定执行。

八、其他事项

（一）校赛团队数量原则上至少达到推荐参加山东省总决

赛团队数量的两倍。

（二）组委会根据竞赛实施方案组织山东省总决赛，相关

的竞赛奖励政策或是其它细节请参考竞赛实施方案。

（三）竞赛组织实施中，如遇任何问题，请及时与大赛组

委会联系。

九、联系方式

全国高校商业精英挑战赛山东省组委会秘书处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心B座910

联系人：靳成功 王 磊 丁馨雨 于艳霞

电 话：0531—86591892

网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：shangwudasai10@163.com

Q Q：404218890 253355683 3063775047 3365154673

全国高校商业精英挑战赛组委会

2023 年 9 月 6 日